CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Rodovia Transamazônica, s/n – Agrópolis do INCRA – Bairro Amapá – CEP 68.502-100 – Marabá-Pará

Gabinete 02

1

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO LIMA DA SILVA

REQUERIMENTO N° 029/2020.

Assunto: Solicita encaminhamento de obsequioso ofício ao Ministro da Educação
sugerindo que indique o Professor Maurilio de Abreu Monteiro para ocupar a reitoria
da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará – Unifesspa no mandato de
2020-2024.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Requeiro que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma

do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja

encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Abraham Weintraub, Ministro da Educação,

prestimoso ofício no qual seja apresentada sugestão para que, em consonância com

a legislação pertinente e no âmbito da lista tríplice, a escolha para ocupar a reitoria

da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará – Unifesspa, no mandato de

2020-2024, recaia sobre o nome do Professor Maurilio de Abreu Monteiro.

Requeiro ainda que sejam enviadas cópias deste Requerimento ao Exmo.

Senador Zequinha Marinho, Coordenador da Bancada Federal Paraense; e ao

Exmo. Deputado Federal Joaquim Passarinho.

JUSTIFICATIVA

A sugestão de recondução a um novo mandato vincula-se ao fato de o

professor Maurilio Monteiro, nos 4 anos do mandato que se encerra proximamente,

destacou-se pela capacidade de dialogar com os representantes da classe produtiva

e da classe política locais. Esta capacidade de interlocução permitiu que

empresários, vereadores e deputados organizassem formas de apoiar

concretamente o fortalecimento da Unifesspa tanto que, sob a coordenação do

professor Maurílio Monteiro, a sociedade local impulsionou crescimento da

instituição que, nos últimos 4 anos, multiplicou por 3 a sua área construída, construiu

e equipou dezenas de laboratórios, entregou 3 novas bibliotecas à comunidade. Não

foi um crescimento apenas no número de prédios, a Unifesspa cresceu, sobretudo,

na oferta de ensino: em 2016, tinha 34 cursos de graduação, em 2019, 42; o número

o número de alunos matriculados avançou de 3.703, em 2016, para 5.357, em 2019,

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Rodovia Transamazônica, s/n – Agrópolis do INCRA – Bairro Amapá – CEP 68.502-100 – Marabá-Pará

Gabinete 02

2
crescimento que se deu mediante a oferta de ensino de crescente qualidade, tanto

que dos 23 cursos avaliados presencialmente pelo MEC, 17 obtiveram conceito de

curso igual ou superior a 4. Os cursos de mestrados que eram 3, em 2016,

passaram a ser 13, no ano passado. Muito orgulha também ver que os alunos da

Unifesspa são incentivados a se organizarem em empresas juniores, muitas das

quais já se encontram funcionado e captando recursos.

Justifica-se, a presente sugestão, também, pelo fato de que a gestão da

Unifesspa nos últimos anos assegurou o crescimento combinado à eficiência na

gestão e à implementação de ações voltadas à redução de custos, tais como a

implantação do videomonitoramento e a instalação de usinas fotovoltaicas, muitas

dessas ações foram viabilizadas pelo diálogo e apoiadas por vereadores dessa

Casa de Leis.

Por fim, justifica a efetivação dessa prestimosa solicitação pelo fato de o

Professor Maurílio Monteiro, nos termos legais, ter submetido seu nome ao processo

de consulta à comunidade da Unifesspa para elaboração da lista tríplice

encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Abraham Weintraub, na qual recebeu o

sufrágio de 84,4% dos alunos, técnicos administrativos e professores, enquanto que

cada um dos dois outros postulantes à nomeação não alcançou sequer 10% de

apoiamento da comunidade acadêmica.

Marabá (Pa),  05 de Junho de 2020.

Cabo Rodrigo

Vereador/REPUBLICANOS

A Sua Excelência o Senhor
Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub
Ministro de Estado da Educação
Ministério da Educação
Esplanada dos Ministérios, Bl. L, 8.º Andar – Gabinete
70047-900 – Brasília, DF
E-mail: gabinetedoministro@mec.gov.br

A Sua Excelência o Senhor
Zequinha Marinho
Senador da República
Senado Federal
Anexo 2, Ala Teotônio Vilela, Gabinete 18
CEP 70160-900 – Brasília, DF
sen.zequinhamarinho@senado.leg.br

mailto:gabinetedoministro@mec.gov.br
mailto:sen.zequinhamarinho@senado.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Rodovia Transamazônica, s/n – Agrópolis do INCRA – Bairro Amapá – CEP 68.502-100 – Marabá-Pará

Gabinete 02

3

A Sua Excelência o Senhor
Joaquim Passarinho
Deputado Federal
Câmara dos Deputados
Anexo IV, Gabinete 334
CEP 70165-900 – Brasília, DF